
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 207 del 02/12/2022    

Repertorio Generale n. 1273  del 06/12/2022 

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  MOTTA 
CAMASTRA N.Q., DI COMUNE CAPOFILA DELLA QUOTA PER LA PRESENTAZIONE 
DI  UNA  PROPOSTA  PROGETTUALE  DENOMINATA  "INTERVENTI  DI 
FORESTAZIONE NEL COMPRENSORIO  DELLA VALLE  DELL'ALCANTARA",  PER 
PARTECIPARE  ALL'  'AVVISO  PUBBLICO,  NELL'AMBITO  DEL PNRR  MISURA  2- 
COMPONENTE 4- INVESTIMENTO3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE 
URBANO ED EXTRAURBANO".. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

II SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) E VERDE PUBBLICO 

Determinazione Dirigenziale n. 207 del 02/12/2022  
  

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL COMUNE DI MOTTA 
CAMASTRA, N.Q. DI COMUNE CAPOFILA, DELLA QUOTA PER LA PRESENTAZIONE 
DI UNA PROPOSTA PROGETTUALE DENOMINATA "INTERVENTI DI 
FORESTAZIONE NEL COMPRENSORIO DELLA VALLE DELL'ALCANTARA", PER 
PARTECIPARE ALL' 'AVVISO PUBBLICO, NELL'AMBITO DEL PNRR MISURA 2- 
COMPONENTE 4- INVESTIMENTO3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE 
URBANO ED EXTRAURBANO". 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con  Determina Sindacale n.  19  del  23/05/2019 sono state  attribuite  al  sottoscritto le 
funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D lgs 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area 
Urbanistica e LL..PP.. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.
Premesso: 
-che nell’ambito del PNRR, la Missione 2 Rivoluzione verde e transazione ecologica è volta a realizzare la  
transazione  verde  ed  ecologica  della  società  e  dell’ecomnbomia  per  rendere  il  sistema  sostenibile  e 
garantire la sua competitività  e prevede anche azioni e iniziative per il contrasto al dissesto idrogeologico e  
la salvaguardia  e promozione della biodiversità del territorio.
- che il Ministero della transazione ecologica ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione da parte  
delle Città metropolitane di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle  
città metropolitane da finanziare nell’ambito del PNRR Misura 2- Componente 4- Investimento3.1 “Tutela e 
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”.
Visto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 118 del 12/05/2022 è stato preso atto e approvato il 
Protocollo d’Intesa, finalizzato alla presentazione di una proposta progettuale denominata “INTERVENTI DI 
FORESTAZIONE NEL COMPRENSORIO DELLA VALLE DELL’ALCANTARA”,  tra i Comuni di Taormina, Giardini  
Naxos, Gaggi,Graniti, Motta Camastra, Francavilla di Sicilia, Mojo Alcantara e Malvagna, in patenariato con 
l’Ente Parco fluviale dell’Alcantara, nell’ambito dell’Avviso Pubblico di cui sopra.
Visto  che nella stessa Deliberazione di  G.M., si è preso atto che si è stabilito di individuare un comune 

copia informatica per consultazione



capofila il Comune di Motta Camastra, che assume la responsabilità della predisposizione della proposta di  
intervento in tutte le fasi e  svolge tutti i necessari adempimenti nei confronti della Città Metropolitana di 
Messina e del MITE tra i quali la nomina dei progettisti, facenti capo a risorse ripartite tra tutti i sopracitati  
enti per un importo di € 500,00 cadauno.
Dato atto, che è obbligatorio e necessario effettuare il pagamento della quota, per poter partecipare all' 
’Avviso Pubblico di cui sopra, al  fine di migliorare la  capacità di investimento e semplificare le procedure in  
funzione dell’attuazione delle misure e dell’utilizzo delle risorse contenute nel PNRR.
Accertato che con Deliberazione di Giunta Municipale  n. 118 del 12/05/2022, è stata assegnata la somma 
di € 500,00 al Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., per il pagamento della  quota al Comune di Motta 
Camastra per le attività  progettuali,  imputando la spesa di  € 500,00, alla Missione 1, Programma 5, Tit. 1, 
Macroaggrecato 3, capitolo 00105107  pren. Imp. n. 10970 del bilancio 2020 – 2022, anno 2022.  

Visti
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
 -  la Legge 23 dicembre 2014 n° 190;   
 -  Il D.M. del 23 gennaio 2015; 
 -  il regolamento di contabilità dell’Ente;
 -  lo Statuto dell’Ente;
-  l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. .

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati  : 
-di Procedere, con la presente determinazione, al pagamento della quota  al Comune di Motta Camastra 
,quale  comune  capofila,  dell’  importo  di  €  500,00    per  le  attività  di  progettazione,  finalizzata  alla 
presentazione  di  una  proposta  progettuale  denominata  “INTERVENTI  DI  FORESTAZIONE  NEL 
COMPRENSORIO DELLA VALLE DELL’ALCANTARA”,  tra i Comuni di Taormina, Giardini Naxos, Gaggi,Graniti,  
Motta Camastra, Francavilla di Sicilia, Mojo Alcantara e Malvagna, in patenariato con l’Ente Parco fluviale 
dell’Alcantara,  per poter partecipare all' ’Avviso Pubblico di cui sopra. 
- di Dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è espressamente prevista per Legge pertanto 
non  frazionabile  in  dodicesimi  ed  inoltre  è  obbligatorio  e  necessario  per  poter  partecipare  all'  Avviso 
Pubblico per la presentazione da parte delle Città metropolitane di proposte di intervento di forestazione 
urbana, periurbana ed extraurbana nelle città metropolitane Misura 2- Componente 4- Investimento3.1  
“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”al  fine di migliorare la  capacità di investimento e 
semplificare le procedure in funzione dell’attuazione delle misure e dell’utilizzo delle risorse contenute nel 
PNRR.
-di Dare atto che la somma di  €  500,00  verrà imputata alla gestione del bilancio 2020/2022 anno 2022 
Missione  1, Programma 5, Tit. 1, Macroaggrecato 3, capitolo 00105107  Pren./imp. n. 10970 del bilancio 
2020 – 2022, anno 2022.
-di Impegnare la somma di € 500,00  per  il pagamento della quota  al Comune di Motta Camastra ,quale 
comune capofila  per le attività  progettuali, per poter partecipare all' ’Avviso Pubblico di cui sopra.
-di Dare atto che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di spesa è compatibile con i vincoli 
di finanza pubblica e con le disposizioni previste dall’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000.
-di Liquidare  al  Motta Camastra  n.q., di soggetto capofila    finalizzato alla presentazione di una proposta 
progettuale  denominata  “INTERVENTI  DI  FORESTAZIONE  NEL  COMPRENSORIO  DELLA  VALLE 
DELL’ALCANTARA”,  tra i Comuni di Taormina, Giardini Naxos, Gaggi,Graniti, Motta Camastra, Francavilla di 
Sicilia,  Mojo  Alcantara  e  Malvagna,  in  patenariato  con  l’Ente  Parco  fluviale  dell’Alcantara,  nell’ambito 
dell’Avviso Pubblico di cui sopra.
-di  Trasmettere  il  presente atto,  all’Area Economico-Finanziaria,  per la successiva emissione del  relativo 
mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 dello stesso D.Lgs.  n. 267/2000, di €  500,00 
al Motta Camastra con sede in Piazza Croce n.1  CAP 98030 P. IVA 00336470836, Codice IPA c_f772  n.q., di 
soggetto  capofila, a  mezzo  bonifico  bancario  presso  la  Banca  d’Italia,   Codice  IBAN  :IT 
48R0100003245514300305454,  causale:  pagamento  della  quota  del  Comune  di  Taormina,  relativa  alla 

copia informatica per consultazione



proposta  progettuale  denominata  “INTERVENTI  DI  FORESTAZIONE  NEL  COMPRENSORIO  DELLA  VALLE 
DELL’ALCANTARA”  per la partecipazione all’Avviso.
-Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito istituzionale  
www.comune.taormina.it   e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 207 del 02/12/2022

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) E VERDE PUBBLICO 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL COMUNE DI MOTTA CAMASTRA N.Q., DI 
COMUNE CAPOFILA DELLA QUOTA PER LA PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA 
PROGETTUALE DENOMINATA "INTERVENTI DI FORESTAZIONE NEL COMPRENSORIO DELLA 
VALLE DELL'ALCANTARA", PER PARTECIPARE ALL' 'AVVISO PUBBLICO, NELL'AMBITO DEL 
PNRR MISURA 2- COMPONENTE 4- INVESTIMENTO3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
VERDE URBANO ED EXTRAURBANO". . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01051.03.00105107 1065/2022 500,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 06/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


